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KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHM

1.1 Te pergjithshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrates.

1.2 Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen
vetem me aprovimin e Mbikqgyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara; ose ne se
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar
dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij ge propozohet te ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Grafiket, ose te dhena te tiera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje
pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose
korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga
pergjegjesia per pune te pakenageshme. Sipermarresi do te marre persiper te gjithe
pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve
dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te
lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i
plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te
zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme
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Do te kihet parasysh ge Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite,
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare hegje e
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale,
ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose
per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen
per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.

1.5 Hpyrja ne sheshin e ndertimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve. Zhvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rmuge hyrje dhe se
paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te
njejte me ate ge ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.7 Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH-in, kur lidhjet me rrjetin kryesor
lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur
kerkesat.

1.8 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin € modinave dhe te
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do
te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin
baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e
tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai
nderkohe do te jete subjekti gqe do te kontrollohet dhe rishikchet nga Punedhenesi,
dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates ,
per asnje lloj kompensimi per korrigjimet € gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi
do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera
te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet
nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqgjen e punes se bere jo mire
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje
dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te garte dhe te
sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese
gjithmone nen drejtimin e Mbikqgyresit te Punimeve.
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KAPITULLI

PUNIMET E ELEKTRIKUT
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4.1 HYRJE
Ky seksion mbulon dhenien e te gjitha specifikimeve per punimet elektrike qe
perfshihen ne raport. Cdo lloj ndryshimi i kerkuar nga Kontraktori ne lidhje me keto
punime do te duhet te paragqitet per miratim tek Supervizori dhe Autoriteti
Kontraktor duke prezantuar te gjithe materialin e nevojshem si vizatime, specifikime
etj. Q&llimi i hartimit té projektit merr né kosiderat kérkesat e porositésit pér
realizimin e detyrave t& méposhtme.
- Projektimi i skemés sé furnizimi me energji elektrike i ndri¢imit te rruges.
- Planvendosja e ndricuesve né rrugé.
- Infrastruktura elektrike.
- Infrastrukture telekomunikacioni-fiber optike
Projekti do té realizohet bazuar né normat dhe standartet né fuqi té Republikés sé
Shqipérisé. Né rast t&¢ mungesés sé normave dhe standarteve té€ Republikés sé
Shqipérisé projektuesi ti referchet standarteve té huaja duke pérshkruar verbalisht,
teknikisht dhe nga ana matematikore zgjidhjen e paraqitur.
4.2 STANDARTE DHE NORMA
I. Té Pérgjithshme
Hartimi i Projektit elektrik bazohet né standartet dhe normat né fuqi t&¢ Republikés
s& Shqipérisé. Norma dhe standarte t& njohura dhe té aprovuara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Standardizimit (DPS). Objekti kategorizohet si infratrukture
inxhinierike (civile} dhe si i tille do té trajtohet né kété projekt.

II. Kérkesa té Pérgjithshme
Instalimet duhet té€ béhen né ményré strikte si¢ kérkohen nga SSH ne fugi.
Karakteristikat e impianteve dhe komponentéve té tyre duhet té jené né pérputhje
me ligiet dhe rregulloret né fuqi. Instalimet duhet te pérmbushin dhe kerkesat e
OSHEE dhe kompanise IT pér nderlidhjen me sinjal telefonik dhe data.

HI. Sigurimi Teknik
Kontrolli dhe instalimet elektrike duhet te pérputhen me kerkesat dhe regullat e IQT
dhe SSH ne fuqi.
Bazuar ne Ligjin Nr.8734, daté 1.2.2001 “Pér garantimin e sigurise se punes te
pajisjeve dhe instalimeve elektrike” dhe me VKM vendimin Nr. 245, daté 30.3.2016
ministria e Energjisé dhe Industrisé, Késhilli i Ministrave.

SSHEN 13201-2.2015

- Pjesa2 Fémeos ¢ pirormancie S5H HD §0364-7-701 007/AC 2011

- Herigimi rrugot
SSH EN 13201 2015

Hidrigimi rrugor - Plesa 3 Liogargs e pérormancés
SSHHDSOSS-”?!BZOHMINW

Instaline cfextrie W tentiond 12wkt - Presa 7-718 Kéresa pér mslalmet ote vendngodhjet
tpeade Chjeklet komunale dhe vendet & punds
S5t HD 60364-1:2008

Ingtatimel sekizie ¥ lengioat M uiét - Plesa 1 Parmet bazé vieresimi s karartersthave ¥
pérwaum\o phreikumet
554 HD 60264441 2007

Instaime| elekirke % tensiond ¥ it - Pesa 441 Mbrogja pér garzntiren & Sgunsé -
mwtwérmwdmm
SSH HD 60384442 2011°A1. 2045

Instalmet eickirke 2 lensiont & uiél - Ppeta 442 LUbiogja pér garantmin ¢ Squnsé -
mwnmmum
SSH KD 60364443 2010
- lagtahmet elekirke ¥ leationd 18 wét - Fleta 443 Miroa pér Sgurné - berofa kundér
mbimymare
SSH HD 60064-4-442:2002

Instaimet elekirie t5 ansiont ¥ uilt - P}esawz Morogia pir garanimin & ogurisd -
wmuminmuwmuhuﬂhm bensiont ¥ hehémm pér chiah % del %
Tekd el nd Gstemin & Koo 1E land che defeltave né 118 & lengond ¥ L
SEH HD 6036444422016

Instalime slekirike ¥ ndérietave . Pasa 444 Libofys pér garanimin & sguesé - Rirofta
kmrwgﬂm!mwmw&twm&e Klauzola £4% Maroja kundér
mbeansionl me onginé atmosferke ose pdr shkak ¥ manowmt
$SH HD B0354-4-444 HNOAC 2012

Instaimet elekiie 6 tensacnt M Gl - Preea 4280 ViIoas per giguiinsd - Mvolia hundét
;neqn.lnme ¥ engiont dhe rrequiimeve elekiromagneth &
55K HD §0364-5 -5 1 2009:A11:2013

Instalimet elekirke 6 tentiond & uiét . Pesa 7.701: Kirkesat pér nstafimet ope
wendndodiet spacisie - Vendogia né vende aé kané dush 032 vasks
$5H HOD 60364-7-702 X010
- Instalimer slekmiie @ Lensiond ¥ WL - Pjesa 7.T02 Kétkesa pdr ingtalime ote vendndodhe
 veganta - Pshing dhe thatirvand
$5H HD 60764-7-703 2005

Instafime elektrie ¥ godinave - Piesa 7-700 Kérkesa pér inctalime oce vende 2 veganta -
Dmamxmwgm
SSH HD B0364.7-704 2007

Instalimet elekirke Ié tentiont I8 Wé - Pjesa 7.T04 Wiérkesa pés instalime oge wende ¥
yeganta - inglalme! 2 kanbereve t nahértrnrl dhe ¥ chiatémmet
$SH HO B0I64-7-705 2007:A 1] 2012

kuunﬂehmnmmu\lu Piesa 7-705 Wérkesa pér mitalme gie vende &
!eganta
SS5H HD 60364-8.1:2015

Instafimet elehirke ¥ lensiont 1 ulét - Piets B-1: Eficenca & enetgisé
SSH EC B0384.4.41 2005+A1 2017

Inclaime elekinke 95 tenond bh uwiét - Peta 441 MR pir granamin ¢ Sigunse -
“mmmdﬂm
S8H EC 60364444 2007:41 2015

Amendament | - instalime sleitrhe ¥ tensiond i WEL - Plesa 444 Wbvofia pér Sigun -
ummmﬂmmlmw slelaromagnenke
54 BC 603544042007 eA1. 2015

Inctaime eleioike M wngionit 14 ulél - Pesa 444 Moeoja pér gun - Mbrojis nday
;eregu!meve:tmsnmdhe reguirieve slektromagnetie
56 KEC 60364.5.53 208142 2015

Ingiaime eleidnke 1 watonit 2wt - Pes 5-53 Pérzgiedha dhe ndénimi © pajisies
siekirke - Pefisiet ¢ thpdrndanes dhe konolt

-
SSH IEC 60364-8 2006 e
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1. Hyrje

Materiali I meposhtemn permban specifikimet teknike te materialeve elektrike te
parashikuara gjate projektimit te sistemit elektrik per infrastrukturen.

Pér hartimin e projektit elektrik té rrjetit inxhinierik elektrik duhet té pérdoren
vetém produkte dhe materiale té certifikuara” CE ", produkte té standardeve té
Bashkimit Evropian, pér té ndértuar njé ndértesé sa mé funksionale dhe moderne, si
dhe pérmbushja e normave té€ sigurisé né pérputhje me normat e Bashkimit
Evropian, né pérputhje me funksionalitetin e hapsirave te jashtme dhe objekteve
perberese. Ndértimi i kétij rrjeti inxhinierik do té pérfshijé ndértimin e sistemeve
elektrike té méposhtme:

Rrjeti inxhinierik per sistemin e fuqgisé elektrike,

Projektimi i rrjetit inxhinierik per sistemet elektrike eshte krijuar né€ pérputhje té
ploté me organizimet e ambjenteve te eperbashketa, rrugeve, vendosjes se objekteve,
terreneve sportive etj.

Pércaktimi i ngarkesave elektrike eshte bere duke patur parasysh ngarkesat e
pajisjeve qe jane perdorur ne projekt, si psh ndricimi, ndersa ne lidhje me objektet
perberese te infrastruktures, duke gene se nuk jane objekt I ketij projekti, jane
parashikuar ngarkesa te peraferta te cilat nuk mund te konsiderohen si
perfundimtare. Bazuar ne keto ngarkesa eshte bere edhe llogaritja e fuqise totale te
te gjithe infrastruktures duke nxjerre keshtu edhe nje fuqi per kabine e re elektrike e
cila do te realizohet brenda infrastruktures. Ne pershkrimin me poshte, te gjithe
infrastruktures ne pergjithesi do ti referohemi me termin “kompleksi”.

2. RRJETI INXHINIERIK I SISTEMIT TE FUQISE ELEKTRIKE

2.1Kabina elektrike e kompleksit

Per furnizimin e objekteve te kompleksit si edhe te sherbimeve te tij, ne projekt eshte
parashikuar edhe ndertimi I nje kabine te re elektrike e cila do te furnizohet ne
tension te mesem 20Kv dhe ne sekondar do te kemi 0.4kv. pika e lidhjes se kesaj
kabine me rrjetin e oshee nuk eshte objekt I ketij projekti. Percaktimi I kesaj pike
lidhje do te realizohet ne bashkepunim me strukturat ¢ oshee. Elementet perberes te
kabines do te instalohen brenda nje ambjenti te pershtatshem dhe te ajrosur duke
ofruar kushte optimale te operimit te pajisjeve elektrike.

Kabina do te permbaje elementet si me poshte:
2.1.1 Transformatori 1 fugise

Transformatori I fugise eshte parashikuar te jete I tipit te thate dhe me humbje te
reduktuara eco design dhe jo me humbje normale duke siguruar ne kete menyre nje

perputhje me rregulloren me te fundit europiane te shfrytezimit te pajisjeve te fugxﬁ%’?ﬁ. » 7
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Fugia e parashikuar e transformatorit do te jete 630kVA 20/10/0.4kV. Me poshte
karakteristikat e transformatorit:

- Fugqgia elektrike 630kVA

- Tensioni nominal 20kv/0.4kv

- Prodhim sipas standartit CEI EN 60076-11:2019; CEI EN 50588-1:2018

- AO0-10 AK

- VeeUk% -6

- Po-1170W

- DV% per ngarkese 100% dhe cosfi 0.9 - 3.63

- Te jete I pajisur me ganxhat per kapje ne vinc

- I pajisur me rrota

- Mundesi rregullimi manual te tensionit +-2x2.5%

- I pajisur me PT100 per monitorimin e temperatures

- I pajisur me centraline e cila mbledh info mbi temepraturen dhe jep komande
per ndezjen e ventilimit te forcuar

- Ventilator te montuar ne trup per secilen peshtjelle per ventilim te forcuar

2.1.2 Celat e tensionit e mesem

Celat e tensionit te mesem do te jene nje set I perbere nga tre cela, dy cela linje dhe
nje cele mbrojtje transformatori. Celat e linjes do jene cela te cilat zbaren do ta kene
me rryme 630A si edhe me celes seksionues ngarkese SF6 me tre pozicione, hapur-
mbyllur-tokezuar, me indicator tensioni. Cela e mbrojtjes se transformatorit do te
jete dhe ajo me rryme ne zbare 630A dhe me mbrojtje me automat ne tension te
mesem me gaz SF6. Kjo cele duhet te siguroje nje mbrojtje dhe gendrueshmeri ne
lidhje te shkurter te brendshme 20KkA per 3 sekonda. Duhet te jete e pajisur me celes
seksionues ngarkese SF6 me tre pozicione, hapur-mbyllur-tokezuar. Cela duhet te
jete e pajisur edhe me rele mbrojtese me funksionet 50/50N dhe 51/51N si edhe me
sensoret e rrymes.

Per te mbajtur ne menyre te vazhduar ne monitorim sistemet e mbrojtjes dhe te
monitorimit ne kabine do te instalohet edhe nje ups Skva 220V I cili do te furnizoje
relene mbrojtese tek celat dhe relene e monitorimit te transformatorit.

Karakteeristikat si me poshte:

- Tensinoni nominal 24kV

- Tensioni I operimit 20kV

- Frekuenca 5S0HZ

- Rryma nominale e zbarave 630A

- Qendrueshmeria per lidhje te shkurter Ik — 20kA

-  Qendrueshmeria e pikut per lidhje te shkruter — S0kA
- Koha ge duron per lidhje te shkurtere -3s

- Klasifikimi per hark te brendshem - tipi AF

- Rryma e harkut te brendshem - 16kA per 1s m&g

- Celes me mbrojtie ne ngarkese 630A 2 Tf-f'ulﬁ_’ig%
- Tensioni per qarqget ndihmese - 230VAC | % .
- Protocol komunikimi IEC61850 — Modbus TCP & =
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- RS-485

Kablli I parashikuar per instalim ne tension te mesem 20 kV duhet te kete
karakteristikat e meposhtme:

- Tipi 12/20 kV NA2XS(F)2Y, XLPE, Alumini, seksioni 185mm?2
- Temperature maksimale e operimit +90 grade celscius

-  Trashesia e izolimit 5.5mm

- Diameter te jashtem 37.5mm

- Rezistenca e percjellesit per temperature 20 grade - 0.164o0hm
- Rryma 393

2.3Kabllot e tensionit te ulet
Te gjithe kabllot do te jene te tipit FG160OR16.
Kabllot e vendosur ne kanalina do te kene keto karakteristika:

Kabllo te tensionit te ulet tip FG160R16 me izolacion HEPR G16 pa permbajtje
alogjenesh dhe nuk perhapin flaken ne rast zjarri

Materiali baker fleksibel

Uo/U=0,6/1 kV

Um=1200V

Temperatura e instalimit 0°C

Temperatura maksimale e punes +90°C
Temperatura maksimale ne lidhje te shkurter +250°C
Rezja e kthimit 4 x diametri i jashtem

Ngjyrat e percjellesve te fazeve: Kaf-Gri-Zeze.

Ngjyra e percjellesit te neutrit: Blu.

Ngjyra e percjellesit te tokezimit Verdhe-Jeshile.

Per seksionin deri 25 mm2 te kabllove seksioni I neutrit dhe I tokezimit do te jete I
njejte me ate te fazes dhe per seksione mbi 25mm2 percjellesi I neutrit dhe I
tokezimit do te jete jo me I vogel se Y. e percjellesit te fazes.

Normat e references EN60332-1; EN50267
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